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Список используемых сокращений

а/м – автомобиль.

АП – акустический патрубок (консольная часть патрубка, помещенная

в полость камеры газосборного ресивера или воздухоочистителя).

АТС – автотранспортное средство.

ВЗП – воздухозаборный патрубок воздухоочистителя.

ВК – впускные клапаны головки блока цилиндров двигателя внутрен-

него сгорания.

ВО – камера (корпус) воздухоочистителя системы впуска.

ВПП – впускной патрубок системы впуска.

ГШ – глушитель шума АТС.

ДВС – двигатель внутреннего сгорания.

ЗПМ – звукопоглощающий материал.

КДЗ – корпус дроссельной заслонки.

МО – моторный отсек АТС.

ОГ – отработавшие газы ДВС.

ПЗПП – пористая звукопоглощающая панель.

ПО – программное обеспечение.

ПТ – промежуточная труба системы впуска.

Р – газосборный ресивер системы впуска или системы выпуска отрабо-

тавших газов ДВС.

РГ – резонатор Гельмгольца.

РРК – расширительная резонаторная камера.

СВ – система впуска ДВС.

СВОГ – системы выпуска отработавших газов ДВС.

ТЗ – техническое задание на разработку.

ТУ – технические условия изготовления.

Ф – фильтрующий элемент ВО.

ЧВР – четвертьволновой резонатор.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Шум транспортных потоков является основным

на селитебных территориях, при этом преобладающий вклад в акустическое

загрязнение современных городов вносит автомобильный транспорт. Авто-

транспортные средства (АТС) являются преимущественно источниками

средне- и низкочастотного шума, обладающего высокой проникающей спо-

собностью и распространяющегося с низким диссипативным поглощением

на значительные расстояния. Вредному воздействию шума подвергаются

также водители и пассажиры, находящиеся в кабине и/или пассажирском по-

мещении АТС. С учетом непрерывного роста автомобильного парка, и в осо-

бенности, количества легковых автомобилей (а/м) – неблагоприятное воздей-

ствие на людей транспортного шума в последние годы еще более усиливает-

ся [50].

Очевидным и первоочередным решением сложившейся проблемы яв-

ляется снижение шума, непосредственно генерируемого легковыми а/м в

процессе их эксплуатации. Оптимизация внутренних узлов глушителей шума

(ГШ) системы выпуска отработавших газов (СВОГ) двигателей внутреннего

сгорания (ДВС) современных конструкций легковых а/м позволяет на дан-

ный момент времени достигать существенного заглушения газодинамиче-

ской составляющей шумового излучения и исключать заметное влияние на

общие уровни их внешнего и внутреннего шума. В тоже время, в недостаточ-

ной степени исследованы и изучены проблемы уменьшения структурного

шума СВОГ, излучаемого ее корпусными элементами. Это же относиться и к

корпусным элементам системы впуска (СВ) ДВС. В недостаточной степени

изучены потенциалы шумозаглушающих характеристик моторного отсека

(МО) кузова а/м.

Решение представленных проблем обуславливает необходимость про-

ведения эффективных научных исследований по разработке расчетных и рас-

четно-экспериментальных методов, позволяющих с наименьшими затратами

материальных, финансовых и временных издержек использовать эффектив-

8

ные технические средства снижения уровней шума источников на стадиях

проектирования и экспериментальной доводки конструкции АТС.

Цель работы – разработка усовершенствованных расчетных и расчет-

но-экспериментальных методов и технических средств снижения уровней

шума легковых а/м для этапов проектирования и экспериментальной доводки

конструкций составных элементов СВ и СВОГ ДВС, рационализованных

шумозаглушающих конструкций МО кузова а/м.

Объект исследования – 50 различных серийных моделей легковых а/м

отечественного и зарубежного производства с ДВС рабочим объемом цилин-

дров от 1,0 до 2,2 л, произведенных в 2000-2010 г.г., опытные образцы легко-

вых а/м, ДВС, СВ и СВОГ ДВС, МО кузова а/м.

Предмет исследования – совокупная система шумогенерирующих ис-

точников аэродинамического и структурного типов, сосредоточенных в по-

лости МО кузова легкового а/м, расчетные виброакустические модели, мето-

ды и технические средства уменьшения интенсивности акустической энергии

шумогенерирующих источников ДВС и снижения ее передачи в окружающее

пространство.

Задачи исследования:

- Исследовать энергетические вклады отдельных шумогенерирующих

источников (СВ, СВОГ, электровентилятора модуля системы охлаждения

ДВС) сосредоточенных в полости МО кузова, в формирование уровней

внешнего шума современных легковых а/м.

- На основе анализа результатов экспериментальных исследований со-

ставить технически обоснованные рекомендации по выбору целевых техни-

ческих требований к акустическим характеристикам и конструктивным ис-

полнениям элементов шумоглушения СВ и СВОГ ДВС проектируемых кон-

струкций легковых а/м.

- На примере термовибронагруженной шумоактивной конструкции ка-

талитического коллектора (катколлектора) СВОГ разработать методику экс-

периментального определения собственных частот и форм колебаний (аку-
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стических мод) его корпусных деталей как составных источников структур-

ного шумоизлучения СВОГ ДВС.

- Разработать расчетные и расчетно-экспериментальные акустические

модели газодинамического и структурного типов составных шумогенери-

рующих элементов СВ и СВОГ ДВС.

- Произвести расчетные, расчетно-экспериментальные и эксперимен-

тальные исследования акустических и газодинамических характеристик раз-

личных исходных и усовершенствованных конструктивных вариантов ис-

полнения СВ и СВОГ ДВС.

- Разработать расчетную акустическую модель МО кузова в виде объ-

емного (3D) звукопередающего волноводного элемента, оценить влияние

введения различных изменений в конструкции МО на его акустические ха-

рактеристики.

- Провести экспериментальные акустические исследования легкового

а/м, оборудованного опытными образцами рационализированных вариантов

конструкций МО.

Методы исследования – инструментальные средства контроля общих

уровней шума и спектрального анализа параметров виброакустических по-

лей, экспериментальные виброакустические испытания объектов исследова-

ний, комплексное математическое моделирование акустических и газодина-

мических процессов в системе газообмена ДВС, с учетом условий распро-

странения и заглушения звуковой энергии промежуточными замкнутыми

объемами, типа МО кузова а/м.

Научная новизна работы:

- Установлены регрессионные связи эффективных технических харак-

теристик ДВС с габаритами составных элементов СВОГ ДВС, позволяющие

на начальных этапах проектирования производить их обоснованную рацио-

нализацию.

- Разработана усовершенствованная методика визуализации скани-

рующим лазерным виброметром собственных акустических мод корпусных
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деталей катколлектора, как самого шумовиброактивного элемента СВОГ, ге-

нерирующих акустические излучения в полости МО кузова а/м.

- Обоснованы и реализованы технические принципы совместного ком-

плексного виртуального моделирования акустических и газодинамических

процессов протекающих в составных элементах СВ и СВОГ ДВС легковых

а/м.

- Разработана расчетная акустическая модель МО кузова в виде объем-

ного (3D) звукопередающего волноводного элемента, с размещенными в нем

виртуальными точечными источниками объемного колебательного расхода

типа «белый шум» и виртуальными приѐмными сенсорами, с использованием

расчетного программного обеспечения (ПО) «Виртуальный акустический

стенд», позволяющая рационализировать исходные конструктивные вариан-

ты исполнения МО и компоновку отдельных шумогенерирующих источни-

ков системы газообмена ДВС в полости МО кузова а/м.

Практическая ценность работы – на основании проведенных иссле-

дований разработана и запатентована серия технических устройств, обеспе-

чивающих снижение шума составных элементов системы газообмена ДВС,

внешнего и внутреннего шума легкового а/м в целом. Внедрена в производ-

ство на ОАО «АВТОВАЗ» усовершенствованная по акустическим и газоди-

намическим характеристикам конструкция СВ ДВС. Приняты решения о

конструкторско-технологической подготовке для последующего внедрения

разработанных технических решений на перспективных моделях а/м произ-

водства ОАО «АВТОВАЗ», ЗАО «Джи Эм-АВТОВАЗ». Разработанное ПО

«Виртуальный акустический стенд» внедрено в учебный процесс кафедры

«Управление промышленной и экологической безопасностью» ТГУ (дисцип-

лина «Промышленная акустика») и для проведения научных исследований

студентов, магистрантов и аспирантов. Методика проведения эксперимен-

тальных исследований шумовиброактивных элементов бесконтактным спо-

собом внедрена в учебный процесс кафедры автоматических систем энерге-

тических установок СГАУ в практических занятиях курса «Автоматизация
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испытаний и экспериментальных исследований» при подготовке магистров

по направлению 160700.68 Двигатели летательных аппаратов магистерской

программы «Мехатронные пневмогидравлические агрегаты и системы».


[…]


"**HardCover_2D_nm**" – 2D – «твѐрдые» крышки.

В качестве примера на рисунке 3.25 приведена акустическая 3D-модель

пустотелой замкнутой камеры МО кузова легкового а/м с помещенными в

ней виртуальными точечными источниками объемного колебательного рас-

хода типа «белый шум», имитирующими источники шумового излучения в

виде катколлектора СВОГ ДВС (Мonopol_1) и открытого среза воздухоза-

борного патрубка СВ ДВС (Мonopol_2), а также с виртуальными измери-
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тельными микрофонами – приѐмными датчиками давления (Sensor_1,

Sensor_2 и Sensor_3). На рисунке Г.1 приложения Г приведена расчѐтная

схема этой акустической системы, использованная для последующего опре-

деления входного и переходного акустических импедансов (акустического

сопротивления) воздушного объѐма полости МО. Под термином акустиче-

ский импеданс понимается произведение усреднѐнной по площади нормаль-

ной составляющей колебательной скорости на площадь, для которой опреде-

ляется акустический импеданс, который определяется выражением (3.8):

Za = p/v = (|p|/|v|)exp(l((Δυ)p – (υ)v) = Ra + iXa , (3.8)

где: ((υ)p – (υ)v) – разность фаз звукового давления и колебательной

скорости; Ra – активное акустическое сопротивление (связано с потерями

звуковой энергии на трение при распространении звуковых волн в каналах и

замкнутых объемах), Xa – реактивное акустическое сопротивление (связано с

реакцией сил инерции (масс) или сил упругости и называется инерционным

или упругим).

Аргументы используемых функций и подпрограмм:

L, B, H – геометрические размеры камеры, м;

F – площадь поперечного сечения камеры цилиндрического типа, м
2
;

y1, z1 – поперечные координаты расположения акустического монопо-

ля / сенсора, м;

NN_2D_left, NN_2D_right – номера (числовые имена) портов (сечений);

NnnB, MmmH – параметры, определяющие набор учитываемых собст-

венных поперечных акустических мод камеры цилиндрического типа.

Например, при расчѐте входного акустического сопротивления ,

выбрано NnnB = 7, MmmH = 5, что соответствует набору 35-ти собственных

акустических мод – 00, 01, 02, 03,…, 35 – ((NnnB)*(MmmH) = 35). Остальные

аргументы – параметры газа (p, Rgas, T, Gamma) и производительность мо-

нополя (ReIs, ImIs, м
3
/сек).
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Сопоставление результатов расчетов с акустической теорией идеальной

полости.

Как известно[122], теоретическое значение акустического импеданса

(акустического сопротивления) замкнутого объѐма цилиндрического прямо-

угольного типа определяется выражением (3.9):

, (3.9)

где:

– собственные частоты объѐма, определяемые известными

выражениями (3.10–3.13):

. (3.10).

Здесь:

, (3.11)

, (3.12)

. (3.13)

Соответственно, первые собственные частоты объема габаритных раз-

меров L × B × H = 0,7 м × 0,9 м × 0,6 м, составляют: ,

, .

Полученные результаты расчета хорошо коррелируются с максимума-

ми функции представленной на рисунке 3.20. Давление измерялось в трѐх
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точках (Sensor_1, Sensor_2 и Sensor_3), указанных на рисунке 3.19. Как видно

из графика, звуковое поле в объеме, возбуждаемое акустическими монопо-

лями, существенно неравномерно. В области средних частот звукового спек-

тра колебания давления в центре объема камеры, в точке Sensor_2 с коорди-

натами (0,65 м / 0,45 м / 0,3 м), заметно меньше, чем давление в близи стенок

камеры – Sensor_1 с координатами (0,125 м / 0,375 м / 0,55 м) и Sensor_3 с

координатами (0,7 м / 0 м / 0,6 м), что подтверждает многочисленные теоре-

тические исследования [164, 140, 130, 134, 138, 154].

Рисунок 3.19 - Изменения амплитуды звукового давления в точках Sensor_1,

Sensor_2 и Sensor_3 пустотелой замкнутой камеры МО

3.3.2 Расчетная модель замкнутой камеры с футерованной стенкой слоем

звукопоглощающего материала

3D-модель замкнутой камеры МО с футеровкой торцевой стенки плос-

колистовой панелью из ЗПМ толщиной слоя 0,02 м и еѐ расчѐтная схема

представлены на рисунке 3.26 и рисунке Г.2 приложения Г. В качестве спе-

цифических характеристик пористого ЗПМ в программе используются вели-

чины пористости (Porosity), извилистости (Tortousity), число Прандтля (Pr) и
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эквивалентный диаметр пор (Deq = 2a, где а – радиус пор) [187, 162]). Вели-

чина радиуса пор (a) может быть оценена по сопротивлению продувания воз-

душным потоком ( ) [182] согласно выражения (3.14):

. (3.14)

Расчетная схема акустической 3D-модели объѐма, аппроксимирующего

полость МО кузова с футеровкой одной из торцевых стенок панелью из ЗПМ

толщиной 0,02 м, состоит из тех же блоков что и расчетная схема акустиче-

ской 3D-модели пустотелой замкнутой камеры МО кузова, с дополнитель-

ным элементом "**Absorb_Duct_3D_nm**". При этом, элемент "Duct_1" име-

ет меньшую (на 0,02 м) толщину, компенсируя толщину футеровки.

Рисунок 3.26 - Расчетная модель замкнутой камеры МО кузова с футеровкой

торцевой стенки пористой плосколистовой панелью из ЗПМ толщиной слоя

0,02 м (усл. Вариант_2)

Влияние футеровки торцевой стенки плосколистовой панелью из по-

ристого ЗПМ, толщиной слоя 0,02 м на изменение входного акустического

Жѐсткая стенка

Звукопоглощающий

слой

Структура звукопоглощающей стенки
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импеданса замкнутой камеры МО кузова показано на графиках рисунка Г.3
