МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Ижевский государственный технический университет имени М.Т.Калашникова»
(ФГБОУ ВПО «ИжГТУ имени М.Т.Калашникова»)

Студенческая ул., д. 7, г. Ижевск, УР, 426069

Тел. (3412) 58-53-58, 58-88-52, 58-28-60

Факс: (3412) 50-40-55

e-mail: [info@istu.ru](mailto:info@istu.ru) <http://www.istu.ru>

ОКПО 02069668 ОГРН 1021801145794

ИНН/КПП 1831032740/183101001

28.05.2014 № 01/2147

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

125438, г. Москва,

ул. Автомоторная, д.2,

ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ»,

Ученому секретарю совета Д 217.014.01,

к.т.н., доценту

Курмаеву Р.Х

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Малкина Ильи Владимировича
«Разработка технических средств снижения шумовых излучений системы газообмена двигателя легкового автомобиля»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук

Актуальность темы не вызывает сомнений и хорошо обоснована. Еще достаточно долго легковые автомобили останутся одним из самых активных загрязнителей окружающего пространства, не только с точки зрения токсичности и дымности, но и за счет шумовой и вибрационной составляющей.

Несомненным достоинством представленной работы является практическая составляющая: установлены регрессионные связи эффективных технических характеристик ДВС с габаритами составных элементов СВОГ, что позволяет проводить конструктивную рационализацию, разработана методика бесконтактного измерения и визуализации шумогенерирующих корпусных деталей катколлектора, внедрена в производство ОАО «АВТО-ВАЗ» усовершенствованная система впуска, разработана серия технических устройств снижающих динамические реакции составных элементов газообмена, внешнего и внутреннего шума легкового автомобиля.

Кроме практической составляющей стоит отметить разработанную расчетную акустическую модель моторного отсека кузова позволяющую рационализировать конструктивные варианты исполнения и компоновку системы газообмена ДВС.

Замечания по автореферату и работе в целом:

1. В оформлении автореферата в пункте «Объект исследования» (см. с. 4) нет четкого разделения на объект и предмет исследования.

2. Из содержания автореферата неясно, для снижения какой составляющей предназначен шумозаглушающий кожух картера сцепления (см. с. 15).

3. Несколько раз (например см. с. 3, п/п «Задачи исследования»; см. с.15, п/п 2 «Основные результаты и выводы») упоминается термовибронагруженная шумоактивная конструкция катколлектора, но была ли рассмотрена возможность или вероятность влияния

нагрева на шумоактивность подобной конструкции? И была ли проведена ее окончательная конструктивная проработка с целью снижения «шумоактивности»?

4. Судя по рисункам 10, 12, (см. с.14) введение дополнительных шумопоглощающих, шумоизолирующих и шумозаглушающих мероприятий приведет к увеличению теплонапряженности подкапотного пространства и снижению температурного запаса системы охлаждения. Проводились ли замеры температуры в подкапотном пространстве и оценка влияния вводимых мероприятий на температурный запас системы охлаждения?

Указанные замечания не снижают достоинств работы, а полученные результаты позволяют сделать вывод о том, что работа выполнена на высоком уровне и в целом, является завершенным научным исследованием, в котором решена важная практическая и расчетная задача совершенствование по акустическим и газодинамическим характеристикам конструкции системы впуска, системы выпуска отработавших газов, кроме этого, была разработана и запатентована серия технических устройств снижения шумовых излучений легкового автомобилей.

Считаем, что диссертация Малкина Ильи Вячеславовича соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.04.02 «Тепловые двигатели».

Декан факультета МиЕН,
д.ф.-мат.н., профессор

А.В. Алиев

Зав. каф. ТДУ,
к.т.н., доцент

А.Н. Терентьев

Подписи А.В. Алиева и А.Н. Терентьева заверяю:

В.А.АЛЕКСЕЕВ

ФГБОУ ВПО «Ижевский государственный технический университет им. М.Т. Калашникова», 426069, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Студенческая, д. 7

Телефон: (3412) 77-60-55,

Факс: (3412) 50-40-55

Эл. почта: info@istu.ru